
TERÇA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20124 CADERNO 5

RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
ROBSON AUGUSTO DE SOUZA AMARAL, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57224137/1, lotado na Assessoria 
de Controle Interno, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415821

PORTARIA N°. 1080/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 073/2012 – ACI/FSCMPA, 
de 26/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
ROSEANE FAGUNDES NOBRE,  Agente Administrativo, 
Matrícula Nº. 331821/1, lotada na Assessoria de Controle 
Interno, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415839

PORTARIA N°. 1069/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 106/2012 – DIASP/
FSCMPA, de 01/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
RUTINELI MOVILHA DE ANDRADE, Assistente Social, 
Matrícula Nº. 54180488/6, lotada na Diretoria Assistencial, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415697

PORTARIA N°. 1057/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 70/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 21/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
FABRICIO LIMA DE ALMEIDA, Assistente de Informática, 
Matrícula Nº. 5889527/1, lotado na Assessoria de Tecnologia da 
Informação, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415706

PORTARIA N°. 1059/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 159/2012 – GDIE/FSCMPA, 
de 02/04/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 

RAIMUNDA CLAUDIA MARTINS BALBI, Biomédica, 
Matrícula Nº. 57221473/1, lotada na Gerência de Diagnóstico 
por Imagem e Endoscopia, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415712

PORTARIA N°. 1043/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57192817/1, lotada na Gerência 
de Regulação e Internação, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415716

PORTARIA N°. 1047/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 370/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 19/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
CLEBERSON BARBOSA LIMA, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula Nº. 54189375/1, lotado na Gerência de Clínica 
Médica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415719

PORTARIA N°. 1048/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 370/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 19/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor JOÃO 
URUBATAN GALENDE DE CASTRO, Agente de Serviços 
Gerais, Matrícula Nº. 5171652/1, lotado na Gerência de Clínica 
Médica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do 
artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415722

PORTARIA N°. 1049/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 370/2012 – GCM/FSCMPA, 
de 19/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para o servidor 
JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS MORAES, Agente de Artes 
Práticas, Matrícula Nº. 54189385/1, lotado na Gerência de 
Clínica Médica, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 
1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado 
através dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, 
a contar de 01/08/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de julho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415696

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 52/2012

Objeto: Aquisição de Sacos Plásticos para Coleta de Lixo 
Hospitalar e Comum.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital. 
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0261000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415968

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 27/07/2012
Valor: 71,250.00
Vigência: 27/07/2012 a 27/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses com aumento de 25% (vinte e cinco por cento) 
no quantitativo em relação ao contrato originário.
Contrato: 91-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          
Estadual
Contratado: MWDR COMÉRCIO, INST. E MAN. DE 
EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO 
Endereço: Av Eng Caetano Álvares, Bairro: Limão, 527
CEP. 02546-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1165708780 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415710

PORTARIA: 1090/12-SEAS
Objetivo: Realizar Visita Técnica para discutir a execução 
operacional do Convênio n.º 011/2009 – Inclusão Sócio 
Produtiva
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
SANTA BARBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706319/BENEDITA DO SOCORRO DA SILVA ALVES (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 2.0 diárias (Completa) / de 31/07/2012 a 
03/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

RESOLUÇÃO Nº 005/2012 - CEDCA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 415805

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CEDCA/PA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº. 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, após 
aprovação na assembléia ordinária realizada no dia 06 de junho 
de 2012.
Resolve:
Art. 1º Prorrogar até 28 de dezembro de 2012 o prazo para 
execução dos projetos aprovados em 18 de outubro de 
2010: Meninos do Pará e Educação a partir da Rua, objeto 
da resolução Nº. 013/2010 deste CEDCA, e que foram 
selecionados pela Petrobras., destinados ao atendimento de 


